МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» БАЯНДАЕВСКОГО РАЙОНА»

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24

Приказ

от 19.10.2023г № 217

О проведении межмуниципального

заочного конкурса

На основании Плана работы Управления образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести заочный районный конкурс поделок и семейного творчества «Моя

Сибирь» в период с 23 октября по 17 ноября 2023г

2. Утвердить Положение о порядке организации и проведения межмуниципального

заочного конкурса «Лучшая методическая разработка в обучении и воспитании детей с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов» (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри п.п 5.1. Положения утвержденного п. 2 настоящего приказа

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на официальном сайте

Управления образования Баяндаевского района (http://баяндай-обр.рф/) в срок до 20

октября 2023г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего и

дополнительного образования Управления образования Баяндаевского района

Ихинову Г.В.

http://баяндай-обр.рф/

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения межмуниципального заочного конкурса «Лучшая

методическая разработка в обучении и воспитании детей с ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов»

1. Общие положения

1.1. Цель выявление и поддержка творческого потенциала педагогических работников,

использующих в педагогической практике новые образовательные технологии, обеспечивающие

высокий уровень в области методики организации.

Задачами конкурса являются:

• совершенствование методического сопровождения учебно-воспитательного процесса в

образовательных организациях;

• выявление и распространение эффективного педагогического опыта в обучении и

воспитании детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

• развитие творческого потенциала и повышение профессиональной компетентности и

квалификации педагогов;

• развитие инновационной и экспериментальной деятельности педагогических работников в

процессе разработок и внедрения образовательных технологий в процесс обучения и воспитания;

 1.2. Организатором конкурса выступает Управление образования Баяндаевского района.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1.  В Конкурсе принимают участие педагогические работники образовательных организаций,

реализующих АООП/АОП.

2.2. Один участник может прислать не более одной работы в одну номинацию.

3.Номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится в дистанционной форме  по следующим номинациям:

• «урок»

• «занятие учителя-дефектолога»

• «занятие учителя-логопеда»

• «занятие педагога-психолога»

* при недостаточном количестве конспектов занятий узких специалистов, номинации будут

объединены.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в заочной форме.

4.2. Прием конкурсных работ осуществляется с 23 октября 2023 г. по 10 ноября 2023 г включительно.

4.3. Оценка конкурсных работ будет проходить в период с 13 ноября 2023 г.  по 17 ноября 2023 г.

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить:

- заявку на участие в конкурсе, оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему

Положению;

- конкурсные материалы.

4.5.  Заявка и конкурсные материалы принимаются в электронном виде на адрес электронной почты:

moa8282@mail.ru одним вложенным файлом с пометкой в теме «Межмуниципальный заочный

конкурс МО___________».

 4.6.Принимаются только авторские работы.

5.Жюри Конкурса:

5.1. Для оценивания конкурсных работ создается оргкомитет с правами жюри. Состав жюри:

-Ихинова Галина Викторовна, начальник отдела образования, председатель жюри.

- Михайлова Оксана Анатольевна, I КК, руководитель районного методического объединения

педагогов реализующих обучение и воспитание детей с ОВЗ и детей-инвалидов.

- Ользонова Тамара Максимовна, I КК, учитель специального коррекционного обучения МБОУ

«Баяндаевская СОШ»

 - Евсеенко Юлия Анатольевна, ВКК, учитель-логопед МБОУ «Баяндаевская СОШ»

- Борхонова Анна Петровна, I КК, педагог-психолог МБОУ «Половинская  СОШ»

5.2. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей. По результатам Конкурса

определяются победители и лауреаты. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами,

участники – получают сертификаты участника. Допустимо награждение электронными дипломами

и сертификатами.

6.Требования к материалам и их оформление:

6.1. Методическая разработка может представлять собой:

-разработку конкретного урока, занятия (в виде технологической карты урока) на электронных

носителях по одной из номинаций, также к выбранному материалу рисунки, схемы, графики,

таблицы, фотоматериалы, презентации (отражающие тематику урока).

6.3. Работы оцениваются по критериям (Приложение № 2)

6.4.В конспекте-сценарии урока или в технологической карте указывается:

Предметная область, тип урока, занятия:

• Тема.

• Цель.

• Учебные задачи, направленные на достижение результатов обучения.

• Коррекционно-развивающие задачи.

• Воспитательные задачи.

• Оборудование урока.

6.5. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются.

6.6. Конкурсные работы будут проверяться через программу Яндекс. Антиплагиат. Допуск не более

40% плагиата, 60% оригинальный текст.

6.7. Технические требования к оформлению материалов:

Титульный лист. На титульном листе должны быть указаны:

- юридическое название образовательной организации (размещается вверху титульного листа,

выравнивание – по центру);

- урок (занятие) с указанием предмета и названия (размещается по центру листа, шрифт

полужирный, кегль – 16-20, выравнивание – по центру);

-  сведения об авторе: Ф.И.О. полностью, должность.

Текстовой материал работы оформляется в соответствии с требованиями:

- приложения располагаются на отдельной странице;

- оформление документов должно обеспечивать читаемость информации на мониторе ПК, при

проецировании изображения на большой экран и на бумажном носителе.

Вся текстовая информация, представленная в методических материалах, должна быть

оформлена согласно правилам формирования текстов:

- шрифт Times New Roman, текст набирается в формате Word кегль – 14, межстрочный интервал –

1,0, поля – 1,5 см; выравнивание основного текста работы – по ширине;

- шрифт внутри таблиц, графиков и т.п. может быть меньшего размера и другой конфигурации;

- заголовки отделяются от остального текста одинарным отступом, размер заголовка не должен

превышать 14 кегль.

Приложение 1

В оргкомитет конкурса

ЗАЯВКА

на участие в межмуниципальном заочном конкурсе «Лучшая методическая разработка в

обучении и воспитании детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов»

Номинация  (урок или занятие)

Место работы (сокращенное наименование

организации в соответствии с Уставом)

Фамилия, имя, отчество (полностью)

Должность

Педагогический стаж
Вариант АООП

Мобильный телефон, электронная почта

С условиями Конкурса ознакомлен(а), подтверждаю согласие на обработку, хранение, а

также распространение персональных данных (ФИО, должность, стаж работы, место

работы) и представленных конкурсных материалов в сети интернет на сайте МКУ «УО МО

«Баяндаевский район» Иркутской области.

  _____________________ (подпись)             ________________             (Ф.И.О. полностью)

Приложение №2

к положению о межмуниципальном

заочном конкурсе

методических разработок

№ Критерии оценки Количество

баллов

1 Актуальность и оригинальность материала  0-2 балла

2 Цель занятия, урока в рамках ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС УО (ИН),

ФК ГОС (грамотность в постановке, выход на тему, цель, задачи,

оригинальность)

0-2 балла

3 Грамотность и точность в отборе развивающего содержания;

опора на опыт обучающихся (виды заданий, упражнений, их

соответствие теме, целям, задачам; направленность на

формирование УУД).

0-2 балла

4 Соответствие содержания и структуры урока, занятия заявленной

номинации.

0-3 балла

5 Использование педагогических технологий коррекционно-

развивающего обучения

0-3 балла

6 творчество педагога, владение  методами, приемами

коррекционно-развивающего обучения

0-3 балла

7 Присутствие индивидуализации и дифференциации обучения. 0-2 балла

8 Учет возрастных и индивидуальных особенностей учащихся. 0-2 балла

9 Здоровьесберегающий аспект, соблюдение техники безопасности

на уроке, занятии.

0-3 балла

10 Целостность, логичность, завершенность. 0-2 балла

11 Наличие полного пакета конкурсных материалов (заявка

методическая разработка)

0-2 балла